

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2019 a 30.06.2020

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2019 01/2020	08/2019 02/2020	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.647.066,09 1.990.013,01	1.887.203,31 2.535.307,86	1.645.017,25 2.186.691,68	2.170.467,97 2.243.513,28	2.217.872,17 2.273.348,91	3.689.784,68 2.395.580,99	27.881.867,20	30.383.500,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	216.285,87 129.449,27	153.373,02 175.329,66	133.662,96 243.964,67	200.653,65 486.944,25	131.030,43 395.847,26	240.541,31 333.940,88	2.841.023,23	3.835.800,00
IRRF	52.527,90 50.318,23	53.307,50 53.556,81	52.171,48 73.466,20	49.485,41 63.531,58	49.675,61 60.804,40	92.121,09 80.963,03	731.929,24	756.000,00
IPTU	49.615,63 8.814,28	9.584,93 32.659,73	9.019,17 59.500,50	17.104,83 204.316,11	12.729,39 124.571,45	13.240,86 73.026,54	614.183,42	1.308.000,00
ITBI	12.637,69 19.975,38	20.491,74 18.988,99	21.155,60 12.840,00	77.821,88 26.512,02	10.117,60 56.320,00	77.966,23 70.719,28	425.546,41	300.000,00
ISS	41.051,50 37.552,91	50.753,28 36.133,91	38.742,42 39.177,35	38.072,25 30.290,27	40.514,60 37.026,28	39.598,53 40.196,53	469.109,83	579.300,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	658,50 12.788,47	826,71 33.990,22	37,63 58.980,62	94,10 162.294,27	63,89 117.125,13	149,04 69.035,50	456.044,08	892.500,00
CONTRIBUIÇÕES	103.339,25 82.982,82	73.131,61 83.313,39	76.994,44 100.410,89	74.500,16 90.751,61	77.064,63 88.256,73	129.942,69 82.664,34	1.063.352,56	1.263.500,00
RECEITA PATRIMONIAL	456.850,60 7.040,09	222.054,39 107.271,41	39.442,51 136.558,10	373.598,00 6.961,31	445.227,41 36.058,50	139.907,57 120.397,84	2.091.367,73	2.674.510,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	456.297,04 6.615,88	221.658,99 106.479,47	38.836,23 136.218,72	373.228,96 6.961,31	444.621,13 36.058,50	139.775,77 120.397,84	2.087.149,84	2.662.510,00
Outras Receitas Patrimoniais	553,56 424,21	395,40 791,94	606,28 339,38	369,04 0,00	606,28 0,00	131,80 0,00	4.217,89	12.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	13.340,86 4.003,20	10.213,70 148.183,93	8.596,67 5.118,57	13.925,14 5.691,96	3.696,44 5.458,39	2.902,82 103.376,14	324.507,82	349.190,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.830.102,45 1.744.869,46	1.402.014,20 2.000.278,27	1.362.488,47 1.679.199,32	1.485.031,59 1.590.723,55	1.532.373,20 1.721.547,58	3.131.633,99 1.733.121,65	21.213.383,73	21.919.500,00
Cota-Parte do FPM	515.465,92 887.875,89	625.591,85 827.730,36	556.869,01 592.863,58	512.670,22 581.137,56	695.766,87 607.157,17	831.474,12 494.258,51	7.728.861,06	8.400.000,00
Cota-Parte do ITR	9,01 35,07	76,20 63,18	7.308,78 0,00	9.053,17 266,32	394,56 33,97	248,99 45,93	17.535,18	24.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	36.000,00
Cota-Parte do ICMS	562.730,25 481.499,92	452.053,24 574.993,97	497.115,61 672.374,28	601.564,29 366.202,25	491.269,82 392.664,66	821.997,82 514.525,15	6.428.991,26	6.900.000,00
Cota-Parte do IPVA	12.066,16 228.077,83	9.506,76 38.564,46	4.889,98 74.463,01	1.191,70 188.240,23	588,92 44.691,64	156.455,78 20.697,06	779.433,53	970.000,00
Transferências do FUNDEB	121.282,90 0,00	121.362,27 334.953,66	106.912,82 154.016,68	127.344,46 137.248,27	130.822,02 112.603,31	155.370,25 107.541,18	1.609.457,82	1.850.000,00
Outras Transferências Correntes	618.548,21 147.380,75	193.423,88 223.972,64	189.392,27 185.481,77	233.207,75 317.628,92	213.531,01 564.396,83	1.166.087,03 596.053,82	4.649.104,88	3.739.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	27.147,06 21.668,17	26.416,39 20.931,20	23.832,20 21.440,13	22.759,43 62.440,60	28.480,06 26.180,45	44.856,30 22.080,14	348.232,13	341.000,00

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2019 01/2020	08/2019 02/2020	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020		
DEDUÇÕES (II)	728.140,49 345.165,73	494.683,31 492.195,69	308.040,33 475.688,12	652.751,76 300.203,73	735.654,49 310.698,24	612.616,36 406.932,60	5.862.770,85	6.714.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	20.570,28 21.652,13	21.007,08 22.327,26	20.303,03 30.363,06	20.554,24 26.572,84	0,00 25.387,86	40.550,70 33.123,84	282.412,32	302.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	10.098,14 10.629,23	10.312,56 10.960,66	9.966,94 14.905,50	10.090,26 13.044,85	0,00 12.463,13	19.906,71 16.260,79	138.638,77	148.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	6.732,09 7.086,15	6.875,04 7.307,11	6.644,63 9.937,00	6.726,84 8.696,57	0,00 8.308,75	13.271,14 10.840,53	92.425,85	99.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	2.847,91 1.219,94	2.968,21 1.788,04	2.666,98 1.362,46	1.219,94 1.494,47	21.901,60 1.454,94	2.424,92 1.289,98	42.639,39	35.750,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	1.398,06 598,88	1.457,12 877,76	1.309,25 668,85	598,88 733,65	10.751,70 714,24	1.190,42 633,26	20.932,07	17.550,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	932,04 399,25	971,42 585,18	872,83 445,90	399,25 489,10	7.167,79 476,16	793,61 422,18	13.954,71	11.700,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL	110,40 110,40	110,40 110,40	110,40 142,35	110,40 231,27	110,40 231,27	220,80 231,27	1.829,76	13.500,00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS -	446.189,17 0,00	212.619,33 100.945,94	32.084,64 128.041,20	366.468,42 0,00	437.065,64 31.193,93	131.426,20 116.618,02	2.002.652,49	2.500.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	19.575,44 19.575,44	19.575,44 20.452,31	19.575,44 20.452,31	19.575,44 20.452,31	19.575,44 20.452,31	39.150,88 20.452,31	258.865,07	300.000,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	103.093,16 140.338,43	125.118,35 202.782,76	111.373,78 118.572,69	102.534,03 116.227,49	139.153,35 121.431,40	166.294,80 98.851,68	1.545.771,92	1.680.000,00
(R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	1,80 7,01	15,23 12,63	1.461,74 0,00	1.810,62 53,25	78,89 6,79	49,79 9,18	3.506,93	4.800,00
(R)TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL -	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	7.200,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	112.546,04 96.299,97	90.410,65 114.998,79	99.423,11 134.474,84	120.312,85 73.240,44	98.253,96 78.532,92	164.399,55 102.905,02	1.285.798,14	1.380.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	2.413,23 45.615,56	1.901,35 7.712,89	977,99 14.892,60	238,34 37.648,04	117,78 8.938,33	31.291,15 4.139,41	155.886,67	194.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.632,73 1.633,34	1.341,13 1.333,96	1.269,57 1.429,36	2.112,25 1.319,45	1.477,94 1.106,21	1.645,69 1.155,13	17.456,76	20.000,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.398.962,60	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.918.925,60 1.644.847,28	1.392.520,00 2.043.112,17	1.336.976,92 1.711.003,56	1.517.716,21 1.943.309,55	1.482.217,68 1.962.650,67	3.077.168,32 1.988.648,39	23.418.058,95	23.669.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	300.143,03 0,00	133,54 0,00	300.276,57	1.851.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.918.925,60 1.644.847,28	1.392.520,00 2.043.112,17	1.336.976,92 1.711.003,56	1.517.716,21 1.943.309,55	1.182.074,65 1.962.650,67	3.077.034,78 1.988.648,39	23.117.782,38	21.818.000,00
(-) Transfer								

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2019 a 30.06.2020

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2019 01/2020	08/2019 02/2020	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.918.925,60 1.644.847,28	1.392.520,00 2.043.112,17	1.336.976,92 1.711.003,56	1.517.716,21 1.943.309,55	1.182.074,65 1.962.650,67	3.077.034,78 1.988.648,39	23.117.782,38	21.818.000,00

Fonte:

Nota:

Página 3

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552